¹ But ‘uenient autem dies *cum* auferetur’, etc., Mt. 9. 15, Mk. 2. 20, cf. Lk. 5. 35, 17. 22 (from the Greek).

auis ad uolatum (*as the bird for flight*) Job 5. 7. Occasionally in the New Testament, as ‘erat hora tertia, et cruci- fixerunt eum (*when they crucified him*) Mk. 15. 25 ‘quid uultis mihi dare, et ego eum uobis tradam’ (*if I betray him to you*) Mt. 26. 15; see also Lk. 19. 43, Hebr. 8. 8 noted above. *Et* is sometimes redundant, especially after *factum est* (έγένετο); ‘factum est . . . cum ambularet . . . et discipuli eius coeperunt’ Mk. 2. 23, ‘factum est cum esset . . . et ecce uir’ Lk. 5. 12, recalling the Hebrew וְהִנֵּה . . . וְיַחֲدֵה; ‘factum est . . . et ipse stabat’ Lk. 5. 1, cf. 8. 1, 22, 10. 38, 14. 1, Act. 5. 7.

§ 133. The *Complex Sentence* consists of a Main Clause preceded or followed by a Subordinate Clause containing a predication. The latter may be connected with the main clause in various ways; it may be

- (a) a Noun-Clause, serving as Subject or Object, or in apposition;
- (b) an Adjective- or Relative-Clause, qualifying a Noun;
- (c) an Adverb-Clause, introducing attendant circumstances.

§ 134. (a) The Noun-Clause: (i) as Subject, attached to the main sentence by *ut* or *quod*. In English the Subject is expressed provisionally by ‘it’, and the clause containing the logical Subject is introduced by ‘that’. It follows Verbs used impersonally, as *est*, *factum est*, *absit*, *accidit*, *paenitet*, etc., and the Subordinate Verb is in the Subjunctive: thus ‘mihi pro minimo est ut a uobis iudicer’ I Cor. 4. 3, ‘manifestum . . . quod ex Iuda ortus sit Dominus’ Hebr. 7. 14, ‘nuntiatum est quod’ Jud. 4. 12, ‘nuntiatum est Samueli eo quod’ I Sam. (I Reg.) 15. 12, ‘factum est . . . ut intraret’ (έγένετο . . . εἰσελθεῖν αὐτὸν) Lk. 6. 6, ‘absit hoc scelus, hoc peccatum . . . ut’ Jos. 22. 29, I Sam. (I Reg.) 12. 23; double

construction (infin., and *ut*) ‘absit istam rem facere ut fugiamus’ I Macc. 9. 10; ‘accidit ut’ common in Old Test. (as in Gen. 37. 5), but in New Test. only Lk. 10. 31 (‘contigit ut’ does not occur); ‘debet ut’ only Hebr. 7. 26 (‘talis enim decebat ut nobis esset pontifex’); ‘oportet’ takes Accus. with Infin.; ‘paenitet me quod constituerim’ I Sam. (I Reg.) 15. 11, 35, cf. Gen. 6. 6, I Macc. 11. 10; ‘nec latuit filios Benjamin quod ascendissent filii Israel’ Jud. 20. 3, ‘sorte exiit ut incensum poneret’ Lk. 1. 9.

Frequently in the narrative portions of the New Test., especially when a *cum* clause intervenes, the connecting conjunction is omitted after *factum est*, and the Verb is in the Indicative; sometimes this arises from the Greek: thus ‘factum est, cum consummasset Iesus parabolas istas, transiit inde’ Mt. 13. 53, cf. Lk. 1. 8, 6. 1, 12, 7. 11, 8. 40 etc.; we also have *et* added; ‘factum est iterum cum sabbatis ambularet per sata, et discipuli eius coeperunt praegredi’ Mk. 2. 23; cf. § 132.